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 Plan for revision af regulativer for vandløb 
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Sagsansvarlig: Karina Amdi Sørensen 

 

SAGSFREMSTILLING 
Lovgrundlag 
Vandløbsloven inddeler vandløbene i to klasser – offentlige og private vandløb. Viborg Kommune har 
som vandløbsmyndighed pligt til at udarbejde og revidere regulativer for offentlige vandløb.  
  
Der skal i et regulativ være fastsat bestemmelse for revisionen af et regulativ. Denne bestemmelse 
skal sikre, at det med jævne mellemrum vurderes, om regulativet bør justeres, bl.a. som følge af 
ændringer i regulativets forudsætninger, herunder i plangrundlaget. 
  
Lodsejerne skal ikke udarbejde regulativer for private vandløb, men vandløbsmyndigheden, dvs. 
kommunen, kan udarbejde vedligeholdelsesforskrifter for disse. Ligeledes kan der være deklarationer 
eller tinglysninger, som forpligter vandløbsmyndigheden til helt eller delvis at vedligeholde et privat 
vandløb. 
  
Vandløbsregulativet udgør rets- og administrationsgrundlaget for det enkelte vandløb. Regulativet skal 
indeholde en tydelig beskrivelse af vandløbet samt oplysning om målsætning for vandløbet og anlæg, 
der ligger i og ved vandløbet. Regulativet skal derudover være bilagt et kort med vandløbets 
beliggenhed og længdeangivelser samt blandt andet indeholde bestemmelser for: 
· Vandløbets fysiske tilstand, herunder skikkelse i form af bredde og dybde og/eller evne til at 

aflede vand (vandføringsevne), 
· Vandløbets vedligeholdelse bredt forstået og herunder dennes udførelse (grødeskæring og 

fjernelse af aflejringer, bortskaffelse af grøde og oprenset materiale og terminer herfor), 
· Retten til sejlads, 
· Beliggenhed m.v. af restaureringsprojekter og drift m.v. af stemmeværker, 
· Arbejdsarealer, beplantning og hegning langs vandløbet, 
· Revision og ikrafttrædelse af regulativet og hvorledes der udføres kontrol med, at regulativet er 

overholdt. 
  

Hvad omfatter en regulativrevision? 
Ved revision af regulativerne skal der tages udgangspunkt i eksisterende regulativer, og at de 
oprindeligt fastsatte afvandingsmæssige forhold som hovedregel ikke må forringes.  
  
En revision af vandløbsregulativer kræver blandt andet: 
· At der indsamles data om de enkelte vandløb, herunder kendskab til de enkelte vandløbs fysiske, 

miljømæssige og vedligeholdelsesmæssige forhold. 
· At der samarbejdes med andre myndigheder, bredejerne og interessenter om deres krav og 

ønsker til de enkelte vandløbs administrationsgrundlag. 
  
En proces for vedtagelse af et regulativ skal indeholde en fremlæggelse for offentligheden af et forslag 
til regulativ i mindst 8 uger. Der kan i denne periode afholdes offentligt møde om forslaget. Regulativet 
skal herefter vedtages under hensyntagen til indsigelserne og ændringsforslag og offentliggøres med 
4 ugers klagefrist.  
  
Ved klager bestemmer klagemyndigheden, hvornår regulativet kan træde i kraft.  
  
I redegørelsen til de enkelte regulativer skal der redegøres for grundlaget for og konsekvenserne af 
eventuelle ændringer i regulativet. Ved ændret vedligeholdelse af et vandløb skal konsekvenserne for 
de tilstødende naturområder være vurderet i forbindelse med regulativudarbejdelsen. Det gælder både 
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for Natura2000-områder, § 3- beskyttede områder og områder, der kan være habitat for arter på 
habitatdirektivets bilag IV. 
  
En revision af et regulativ kan ikke omfatte fysiske ændringer af vandløbet, herunder ændringer af 
skikkelse og vandføringsevne, hverken øgning eller reduktion. Sådanne ændringer kræver 
udarbejdelse af en særskilt sag efter vandløbsloven om regulering eller restaurering. Udgangspunktet 
for behandling af sådanne sager er, at den, der stiller forslaget, og som har nytte af projektet, skal 
afholde udgifterne, at der skal kunne gives dispensation efter naturbeskyttelsesloven, samt at der sker 
en vurdering i forhold til habitatbestemmelser. 
  
Forvaltningens bemærkninger 
Viborg Kommune har i dag 92 offentlige vandløb med en samlet længde på ca. 450 km, flere af disse 
vandløb er grænsevandløb til andre kommuner. 
  
De gældende regulativer i Viborg Kommune er udarbejdet i de tidligere 9 kommuner og Amtet. Nogle 
af de nuværende vandløbsregulativer er udarbejdet i 1990’erne, mens andre regulativer er meget 
ældre. Alle regulativer er udarbejdet før kommunesammenlægningen i 2007, og der er ikke siden 
udarbejdet nye, primært fordi forvaltningen har afventet vandplanernes vedtagelse, herunder specielt 
eventuelle retningslinjer og indsatser vedrørende vedligeholdelsespraksis. 
  
Forvaltningen har imidlertid i forbindelse med den daglige administration af vandløbene kunnet 
konstatere, at regulativerne, på grund af deres forskellige oprindelse, udgør et noget inhomogent 
administrationsgrundlag. 
  
Hertil kommer, at der er stor variation i klassifikationen af vandløb som private eller offentlige mellem 
de tidligere kommuner.  
  
Forvaltningens vurdering 
Formålet med revisionen af regulativerne er – på et opdateret datagrundlag – at udarbejde et 
administrationsgrundlag for sagsbehandling og vandløbsvedligeholdelse, som er ensartet og 
overskueligt for både bredejere og forvaltning. 
  
En harmonisering af vandløbenes status som private eller offentlige indenfor Viborg Kommunes 
geografi kan desuden hensigtsmæssigt ske som en del af den samlede revisionsproces. 
  
Endelig skal det nævnes, at det i hele revisionsprocessen  er væsentligt med en løbende dialog og 
møder med interessenter såsom bredejere og interesseforeninger mm. Tre lodsejerlav har allerede nu 
givet udtryk for, at de gerne vil deltage i revisionen af regulativer for de store vandløb som Simested 
Å, Skals Å og Vorning Å. 
  
Af bilag 1 fremgår et forslag til detaljeret prioritering af revisionen af de enkelte vandløbsregulativer i 
kommunen. Prioriteringer er udarbejdet på baggrund af følgende forhold: 
· Beslutninger og tilkendegivelser fra Klima- og Miljøudvalget 
· De gældende regulativers alder 
· Kendskab til utidssvarende bestemmelser i regulativerne 
· Tilkendegivelser fra lodsejere 
  
På baggrund af ovenstående, lovgivningens krav til offentlighedsfaser mm., antal regulativer, der skal 
revideres, og ressourcerne til revisionen, foreslår forvaltningen nedenstående overordnede tids- og 
handlingsplan: 
  
1. Regulativet for Gudenåen. Er i gangsat i samarbejde med Silkeborg, Favrskov og Randers 

kommuner. Der forventes at kunne præsenteres et forslag til regulativ primo 2016. 
2. Regulativet for Nørreåen. Opmåling er påbegyndt i primo 2015 og forventes afsluttet ultimo 2015. 

Udarbejdelse af regulativet opstartes i 2016. 
3. Primo 2016. Klima- og Miljøudvalget forelægges til beslutning en skabelon for et regulativ i Viborg 

Kommune. Skabelonen vil bl.a. indeholde en række generelle afsnit og skal så vidt muligt danne 
grundlag for alle regulativer i Viborg Kommune. 



 

 3 

Klima- og Miljøudvalget 
01-10-2015 

4. Medio 2016. Der besluttes en harmonisering af klassificeringen af Viborg Kommunes vandløb 
som offentlige eller private. 

5. Regulativet for Skals Å, Vorning Å og Simested Å. Der er ikke påbegyndt en opmåling af 
vandløbene. Det forventes at opstarte en opmåling af vandløbene i nævnte rækkefølge, hvor det 
forventes at opmåle Skals Å og Vorning Å i 2016 og Simested Å i 2017. Nævnte rækkefølge er 
valgt på baggrund af igangværende statslige vådområdeprojekter.  

6. Regulativer for vandløb i tidligere Fjends Kommune påbegyndes i 2016. 
7. Herefter påbegyndes i nævnte rækkefølge regulativerne i tidligere kommuner; Viborg, Bjerringbro 

og Møldrup. Regulativerne påbegyndes i nævnte rækkefølge i 2018.  
8. Herefter påbegyndes regulativet for Jordbro og Fiskbæk Å i 2019. 
9.  Regulativerne i tidligere Karup Kommune og regulativet for Karup Å forventes påbegyndt i 2019. 

Det kan tilføjes, at forvaltningen, som en del af dialogen med interessenter om regulativudarbejdelsen, 
forventer at oprette et opslag på hjemmesiden, hvor der løbende orienteres om processen. 
Mulighederne for at holde et fælles orienteringsmøde har desuden været drøftet med LMO. 
Forvaltningen forventer at arbejde videre med dette.   
  
Det skal desuden bemærkes, at Viborg Kommune skal drøfte prioriteringen med nabokommuner, når 
der er tale om grænsevandløb, ligesom der løbende vil kunne dukke forhold op, der vil kunne ændre 
prioriteringen. 
  
Der udarbejdes løbende også vedligeholdelsesforskrifter for de vandløb, der nedklassificeres til 
private. Der udarbejdes desuden en fælles vedligeholdelsesforskrift for alle resterende private vandløb 
løbende og senest, når alle regulativer har gennemgået revisionsprocessen.  

BILAG 
1 Åben Prioriteret rækkefølge for revision af regulativer hvor Viborg Kommune helt eller 

delvist er myndighed 
324712/15 

INDSTILLING 
Direktøren for Teknik & Miljø indstiller, 
  
at Klima- og Miljøudvalget beslutter den overordnede tids- og handlingsplan for revision  af 

regulativerne for vandløb, som den fremgår af sagsfremstillingen med bilag. 

BESLUTNING I KLIMA- OG MILJØUDVALGET DEN 01-10-2015 
Fraværende: Allan Clifford Christensen 

Indstillingen blev godkendt. Forvaltningen tager indledningsvist kontakt til landboforeningen omkring 
tilrettelæggelse af processen for gennemførelsen af revision af regulativer. 
  
Allan Clifford Christensen var fraværende. 
  


